[image: image1.jpg]

薛政办发〔2022〕9号
薛城区人民政府办公室

关于印发《薛城区关于推进工业企业复工复产及提质增效十一条措施》的通知
各镇政府、街道办事处，区政府有关部门，有关企事业单位：

《薛城区关于推进工业企业复工复产及提质增效十一条措施》已经区政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

薛城区人民政府办公室

                              2022年4月26日

薛城区关于推进工业企业复工复产及

提质增效十一条措施

为统筹做好疫情防控和工业经济发展，加速工业企业提质扩量增效，结合落实“工业强市、产业兴市”三年攻坚突破行动战略部署，现制定以下十一条措施：
一、落实兑现奖补资金。2022年4月底前，完成2020、2021年度“小升规”“专精特新”等奖补资金386万元发放。同时，积极争取其他奖补资金尽快兑现到位。

二、助力企业复工复产。对外地返岗职工免费集中隔离，鼓励有条件的企业居企办公，做好疫情期间应急生产准备，对疫情期间实行封闭生产的企业，给予每人（床）500元补助，单个企业补助最高不超过10万的。

三、搭建企业家交流平台。设立薛城区企业家协会，搭建企业家相互交流、合作共赢平台。评选辖区内突出贡献企业家和优秀企业家，分别一次性给予20万元和10万元的税后奖励。

四、推动骨干企业发展。对当年工业总产值首次突破1亿元、5亿元、10亿元、20亿元，且当年产值同比增长30%以上的企业，区级财政分别一次性给予5万元、15万元、30万元、50万元奖励。

五、支持种子企业升规纳统。对首次实现“小升规”的工业企业，给予15万元奖励（实现纳统奖励10万元，纳统次年产值保持增长再奖励5万元），对当年实现月度纳统的企业，一次性给予20万元奖励。申领“小升规”奖补资金的企业须保证三年内不退库，如因非正常经营原因导致退库的，后续将不再享受区级奖补政策。
六、培育小微企业发展壮大。支持“小升规”培育库内的企业加快发展，对营业收入首次达到800万元以上的企业，且当年营业收入增幅超300万元、500万元、1000万元以上，区财政分别一次性给予3万元、5万元、6万元奖励。
七、激励工业企业争先创优。对成功创建省级绿色工厂、省级“专精特新”的企业，区级财政一次性给予10万元奖励；对新获得省级“瞪羚企业”“一企一技术”研发中心、“单项冠军”“省级工业设计中心”认定的企业，区级财政一次性给予20万元奖励；对新认定的山东省独角兽企业，区级财政一次性给予30万元奖励；对新获得国家级专精特新“小巨人”企业、国家级制造业单项冠军、国家级工业设计中心认定的企业，区级财政一次性给予50万元奖励。

八、支持企业研发新技术。对当年通过省级认定的首台（套）技术装备及关键核心零部件、大数据发展创新平台、技术创新示范企业、省级服务型制造示范企业（项目、平台），分别一次性给予20万元奖励；对新获得国家级服务型制造示范企业（项目、平台）认定的企业，一次性给予50万元奖励；对当年通过省级认定的企业技术创新项目计划，一次性给予5万元奖励。
九、引领存量企业技术改造。对纳统工业技改项目设备采购给予奖补支持，按照当年实际到位设备或增值税发票（不含税价，仅限生产、研发、检测设备）给予5%—10%的补助，单个项目最多补助不超过200万元。同一个项目不重复享受当年省、市级技改资金扶持。对当年通过省级认定的智能制造场景、数字化车间、智能工厂、智能制造系统解决方案提供商，一次性给予20万元奖励。对当年通过省级认定的智能制造标杆企业一次性给予20万元奖励。

十、强化“投贷联动”一站式金融支持。发挥总规模2亿元的区级工业技改基金支持作用，对有技改需求的企业给予“技改贷”支持，推动企业技术创新革新、规模提档升级。

十一、推动工业互联网发展。支持具有引领作用的优秀工业互联网平台争创国家级、省级工业互联网平台，对争创成功的，区级财政分别一次性给予50万元、20万元奖励。鼓励企业参与两化融合、企业上云、5G工业领域应用、工业互联网应用和平台建设等方面的市级试点示范评选，对成功评选试点示范的企业，区级财政一次性给予20万元奖励。

本政策自下发之日起执行，有效期至2024年12月31日，2022年1月1日至本政策实施前，符合本政策条款的企业可参照执行。本政策与其他已出台政策不一致的，按本政策执行。

薛城区人民政府办公室             2022年4月26日印发